



平成28年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成28年2月5日

上場取引所 東

上場会社名 新興プランテック株式会社
 コード番号 6379 URL <http://www.s-plantech.co.jp/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役専務執行役員
 四半期報告書提出予定日 平成28年2月10日
 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(氏名) 吉川 善治

(氏名) 池田 俊明

TEL 045-758-1950

(百万円未満切捨て)

1. 平成28年3月期第3四半期の連結業績(平成27年4月1日～平成27年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
28年3月期第3四半期	59,682	6.9	4,254	19.6	4,076	4.2	2,307	△0.6
27年3月期第3四半期	55,840	4.7	3,555	2.1	3,911	6.3	2,322	19.1

(注) 包括利益 28年3月期第3四半期 2,638百万円 (△5.9%) 27年3月期第3四半期 2,802百万円 (18.5%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
28年3月期第3四半期	49.92	—
27年3月期第3四半期	50.24	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
28年3月期第3四半期	69,005	36,677	52.4	781.44
27年3月期	69,180	35,428	50.5	755.75

(参考) 自己資本 28年3月期第3四半期 36,124百万円 27年3月期 34,937百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
27年3月期	—	0.00	—	30.00	30.00
28年3月期	—	0.00	—	—	—
28年3月期(予想)	—	—	—	30.00	30.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成28年3月期の連結業績予想(平成27年4月1日～平成28年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	90,000	5.6	5,200	12.4	5,300	4.7	3,200	6.4	69.22

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 一社 (社名) 、 除外 一社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
 - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
 - ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	28年3月期3Q	46,310,892 株	27年3月期	46,310,892 株
② 期末自己株式数	28年3月期3Q	82,956 株	27年3月期	82,038 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	28年3月期3Q	46,228,453 株	27年3月期3Q	46,229,327 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

・この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

・本資料に掲載されている業績見通し等の将来に関する記述は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の数値は、今後様々な要因によって予想数値と異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期の連結業績等に関する定性的情報	2
(1) 連結経営成績に関する定性的情報	2
(2) 連結財政状態に関する定性的情報	3
(3) 連結業績予想に関する定性的情報	3
2. サマリー情報（その他）に関する事項	4
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	4
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	4
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	4
3. 四半期連結財務諸表	5
(1) 四半期連結貸借対照表	5
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	7
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間	7
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間	8
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	9
(継続企業の前提に関する注記)	9
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	9
(セグメント情報等)	9

1. 当四半期の連結業績等に関する定性的情報

(1) 連結経営成績に関する定性的情報

当第3四半期連結累計期間(平成27年4月1日～平成27年12月31日)におけるわが国経済は、輸出に新興国経済の減速の影響がみられるものの、緩やかな回復基調が続きました。また、海外経済は新興国経済が減速しておりますが、先進国では緩やかな成長が続きました。

当社グループを取り巻く事業環境につきましては、主要顧客である石油業界においては、国内市場の縮小と設備過剰問題への対応を促す「エネルギー供給構造高度化法」への対応として、相次いで経営統合、再編が具体化し、大きく集約される方向にあります。こうした中、石油業界の業績は引き続き原油安の影響により、厳しい状況が続いております。

一方、石油化学業界につきましては、石油業界と同様に国内市場の縮小と設備過剰解消のため、エチレン設備の統廃合を進めておりますが、原油安による原料の値下がりにより輸出が伸びるなど、業績は改善しております。

石油・石油化学業界全体としては、引き続きメンテナンス投資や設備投資に対しては強弱をつけた対応が行われています。

このような中、当社グループにおいては、前期よりも増加すると見込んでいた定期修理工事の量的規模が想定よりも縮小となりましたが、プラントの老朽化・事故防止・安定稼働などの観点からのプラント強靱化対策工事、精製能力の削減や設備廃止に伴う改造・改修工事、コンビナート連携による新投資工事、競争力のある製品生産のための新規プラント建設工事が堅調に推移しました。また、収益面におきましては、材料費、人件費、外注加工費などの単価上昇に対し、作業効率の向上や間接費および一般管理費の圧縮などによる総コスト削減に継続的に努めてまいりました。

以上の結果、当第3四半期連結累計期間における業績につきましては、受注高は前年同期比9.6%増の656億4千9百万円となり、完成工事高は前年同期比6.9%増の596億8千2百万円となりました。また、営業利益は42億5千4百万円(前年同期比19.6%増)、経常利益は40億7千6百万円(前年同期比4.2%増)、親会社株主に帰属する四半期純利益は23億7百万円(前年同期比0.6%減)となっております。

受注高の工事種類別内訳

(単位：百万円)

受注高		平成27年3月期 第3四半期	平成28年3月期 第3四半期	前年比	増減率
エンジニアリング業	日常保全工事	15,575	17,141	1,566	10.1%
	定期修理工事	22,318	21,808	△509	△2.3%
	改造・改修工事	17,585	17,103	△482	△2.7%
	新規設備工事	4,402	9,596	5,193	118.0%
合計		59,882	65,649	5,767	9.6%

完成工事高の工事種類別内訳

(単位：百万円)

完成工事高		平成27年3月期 第3四半期	平成28年3月期 第3四半期	前年比	増減率
エンジニアリング業	日常保全工事	14,216	15,893	1,676	11.8%
	定期修理工事	24,914	22,958	△1,956	△7.9%
	改造・改修工事	13,019	14,770	1,751	13.5%
	新規設備工事	3,551	5,949	2,397	67.5%
その他		137	110	△26	△19.5%
合計		55,840	59,682	3,842	6.9%

※その他は、不動産の賃貸、保険代理店業務などです。

(2) 連結財政状態に関する定性的情報

当第3四半期連結会計期間末の資産合計は、690億5百万円で前連結会計年度末より1億7千5百万円減少しました。これは、現金及び預金が47億2千2百万円減少する一方、受取手形・完成工事未収入金が8億6千5百万円、未成工事支出金が39億5千1百万円増加したこと等によるものです。

負債合計は、323億2千7百万円で前連結会計年度末より、14億2千4百万円減少しました。これは、未払法人税等が13億8千9百万円、賞与引当金が5億2千1百万円減少する一方、未成工事受入金金が3億5千8百万円増加したこと等によるものです。

純資産は、366億7千7百万円で前連結会計年度末より、12億4千9百万円増加しました。これは、利益剰余金が9億2千万円、為替換算調整勘定が1億9千7百万円増加したこと等によるものです。

(3) 連結業績予想に関する定性的情報

平成28年3月期の業績予想につきましては、平成27年5月8日に公表しました「平成27年3月期 決算短信」における業績予想に変更はありません。

2. サマリー情報(その他)に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

(会計方針の変更)

「企業結合に関する会計基準」(企業会計基準第21号 平成25年9月13日)、「連結財務諸表に関する会計基準」(企業会計基準第22号 平成25年9月13日)及び「事業分離等に関する会計基準」(企業会計基準第7号 平成25年9月13日)等を、第1四半期連結会計期間から適用し、四半期純利益等の表示の変更及び少数株主持分から非支配株主持分への表示の変更を行っております。当該表示の変更を反映させるため、前第3四半期連結累計期間及び前連結会計年度については、四半期連結財務諸表及び連結財務諸表の組替えを行っております。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成27年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成27年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	17,325,954	12,603,373
受取手形・完成工事未収入金	24,284,188	25,150,013
有価証券	2,999,763	2,999,809
未成工事支出金	7,375,514	11,327,310
繰延税金資産	625,482	285,509
その他	491,499	799,514
貸倒引当金	△12,828	△17,346
流動資産合計	53,089,573	53,148,183
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	3,164,507	2,649,571
土地	7,363,696	7,431,094
その他(純額)	793,729	758,877
有形固定資産合計	11,321,933	10,839,543
無形固定資産		
投資その他の資産	189,282	159,349
投資有価証券	4,331,931	4,541,609
長期前払費用	11,235	8,819
繰延税金資産	53,012	112,439
その他	249,862	257,853
貸倒引当金	△66,788	△62,785
投資その他の資産合計	4,579,253	4,857,935
固定資産合計	16,090,470	15,856,828
資産合計	69,180,044	69,005,012

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成27年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成27年12月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形・工事未払金	24,333,316	25,183,645
短期借入金	486,888	487,144
未払法人税等	1,597,524	207,589
未成工事受入金	1,814,737	2,173,224
工事損失引当金	61,300	28,400
完成工事補償引当金	30,100	15,600
賞与引当金	821,940	300,194
役員賞与引当金	3,200	2,700
その他	2,649,509	2,031,043
流動負債合計	31,798,516	30,429,540
固定負債		
長期借入金	209,774	178,170
繰延税金負債	64,485	23,351
役員退職慰労引当金	63,520	66,850
退職給付に係る負債	1,424,827	1,452,240
その他	190,862	177,755
固定負債合計	1,953,469	1,898,368
負債合計	33,751,986	32,327,909
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,754,473	2,754,473
資本剰余金	1,688,884	1,688,884
利益剰余金	29,866,033	30,786,686
自己株式	△38,386	△39,313
株主資本合計	34,271,004	35,190,729
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	911,282	921,363
為替換算調整勘定	△234,416	△36,814
退職給付に係る調整累計額	△10,547	48,872
その他の包括利益累計額合計	666,318	933,421
非支配株主持分	490,734	552,951
純資産合計	35,428,057	36,677,102
負債純資産合計	69,180,044	69,005,012

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年12月31日)
完成工事高	55,840,063	59,682,182
完成工事原価	49,545,699	52,787,565
完成工事総利益	6,294,363	6,894,617
販売費及び一般管理費	2,738,664	2,640,345
営業利益	3,555,699	4,254,271
営業外収益		
受取利息	6,671	6,733
受取配当金	82,865	83,370
受取賃貸料	118,211	114,209
為替差益	231,861	—
その他	56,532	29,750
営業外収益合計	496,141	234,065
営業外費用		
支払利息	10,094	16,414
売上割引	74,573	79,731
為替差損	—	276,536
その他	55,769	38,954
営業外費用合計	140,437	411,637
経常利益	3,911,403	4,076,699
特別利益		
固定資産売却益	818	369
投資有価証券売却益	100,065	—
特別利益合計	100,883	369
特別損失		
固定資産売却損	282	108
固定資産除却損	1,445	795
減損損失	—	135,503
ゴルフ会員権評価損	390	1,050
特別損失合計	2,117	137,457
税金等調整前四半期純利益	4,010,169	3,939,612
法人税、住民税及び事業税	1,682,209	1,351,640
法人税等調整額	△9,806	215,104
法人税等合計	1,672,403	1,566,745
四半期純利益	2,337,766	2,372,867
非支配株主に帰属する四半期純利益	15,412	65,348
親会社株主に帰属する四半期純利益	2,322,353	2,307,518

四半期連結包括利益計算書
第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年12月31日)
四半期純利益	2,337,766	2,372,867
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	227,364	8,949
為替換算調整勘定	△159,375	197,601
退職給付に係る調整額	397,181	59,419
その他の包括利益合計	465,170	265,970
四半期包括利益	2,802,936	2,638,837
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	2,786,829	2,574,620
非支配株主に係る四半期包括利益	16,106	64,216

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

前第3四半期連結累計期間(自平成26年4月1日至平成26年12月31日)

当連結グループは、報告セグメントがエンジニアリング業のみであり、当連結グループの業績における「その他」の重要性が乏しいため、記載を省略しております。なお、「その他」は不動産の賃貸、保険代理店業務などであります。

当第3四半期連結累計期間(自平成27年4月1日至平成27年12月31日)

当連結グループは、報告セグメントがエンジニアリング業のみであり、当連結グループの業績における「その他」の重要性が乏しいため、記載を省略しております。なお、「その他」は不動産の賃貸、保険代理店業務などであります。